[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«25» декабря 2014 г. №42/357-ГС                            Принято решением

Ливенского городского Совета

                    народных депутатов

от 25 декабря 2014 г. №42/356-ГС

О внесении изменений в решение Ливенского городского
Совета народных депутатов от 28.03.2013 №21/131-ГС
«Об утверждении положения об оказании материальной
помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной
ситуации, а также пострадавшим в результате пожара
или чрезвычайной ситуации»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях социальной поддержки малоимущих граждан Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Ливенского городского Совета народных депутатов от 28 марта 2013 года №21/131-ГС «Об утверждении положения об оказании материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также пострадавшим в результате пожара или чрезвычайной ситуации» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение об оказании материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара или чрезвычайной ситуации (приложение)».

1.2. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Ливенского

городского Совета народных депутатов

         Е.Н.Конищева
Глава города

                   Л.И. Фаустов
Приложение к решению Ливенского городского Совета
народных депутатов

от 25 декабря 2014 г. №42/357-ГС
«Приложение к решению
Ливенского городского Совета
народных депутатов

от 28 марта 2013 г. №21/131-ГС
Положение

об оказании материальной помощи гражданам,

пострадавшим в результате пожара или чрезвычайной ситуации.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оказании материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара или чрезвычайной ситуации, разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Ливны и регулирует основания и порядок оказания материальной помощи гражданам Российской Федерации, понесшим материальный ущерб в связи с чрезвычайными обстоятельствами (пожар, стихийное бедствие), связанный с повреждением и утратой (разрушением) жилого помещения.
1.2. Материальная помощь предоставляется в виде единовременной денежной выплаты за счет средств местного бюджета города Ливны в пределах средств, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год.

1.3. Материальная помощь оказывается гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства в городе Ливны, понесшим материальный ущерб в связи с чрезвычайными обстоятельствами (пожар, стихийное бедствие), связанный с повреждением или утратой (разрушением) жилого помещения.
2. Порядок оказания материальной помощи

2.1. Основанием для предоставления материальной помощи является письменное заявление гражданина (законного представителя) от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи на имя главы города. Если с заявлением обратился представитель заявителя, то он должен приложить к заявлению документ, подтверждающий его полномочия (доверенность, постановление о назначении опекуна (попечителя) или иной документ).
В заявлении гражданином (далее - заявитель) указываются сведения о составе семьи.
2.2. К заявлению об оказании материальной помощи прилагаются следующие документы:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- справка о составе семьи;

- документ с банковскими реквизитами для перечисления единовременной денежной выплаты;

- сведения о принадлежности гражданину (его семье) на праве собственности или ином праве поврежденного или разрушенного жилого помещения;

- справку Главного управления МЧС России по Орловской области о произошедшем пожаре (стихийном бедствии).

2.3. Заявитель или его законный представитель представляет копии документов, указанных в п. 2.2 настоящего Положения, с одновременным представлением оригиналов. Копии документов после проверки соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим документы.

При представлении документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, не в полном объеме администрация отказывает заявителю в выделении материальной помощи с направлением письменного уведомления в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления.

Заявитель имеет право на повторное обращение об оказании помощи, представив полный пакет документов.

2.4. Единовременная денежная выплата предоставляется при условии, что пожар или чрезвычайная ситуация произошли не позднее 12 месяцев до дня подачи заявления.

2.5. Материальная помощь, предоставляется собственникам жилого помещения пропорционально его доле в праве собственности или ответственному нанимателю жилого помещения, пострадавшего в результате пожара, чрезвычайной ситуации.

2.6. Администрацией города создается комиссия по рассмотрению заявлений граждан, понесших материальный ущерб в связи с чрезвычайными обстоятельствами (пожар, стихийное бедствие), связанный с повреждением или утратой (разрушением) жилого помещения.

2.7. Для проверки представленных заявителем сведений комиссия проводит обследование жилого помещения заявителя на предмет оценки объема повреждений с составлением соответствующего акта.

2.8. Вся информация об обращении граждан и оказанной помощи заносится в базу данных программы "Адресная социальная помощь".

2.9. Комиссия рассматривает заявление в течение 30 календарных дней со дня подачи заявления и представления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения.

Результаты рассмотрения заявления комиссией оформляются протоколом, в котором отражается одно из следующих решений:

- о возможности предоставления материальной помощи гражданину (с указанием оснований для предоставления помощи и ее размера);

- об отказе в предоставлении материальной помощи.

О принятом решении комиссия уведомляет заявителя или его законного представителя в течение 5 рабочих дней после подписания протокола.

2.10. Материальная помощь перечисляется на основании распоряжения администрации города отделом бухгалтерского учета администрации города на лицевой счет получателя по вкладу или на счет банковской карты в кредитной организации, указанные заявителем.

3. Основания для отказа в предоставлении материальной помощи

Основанием для отказа в предоставлении материальной помощи являются непредставление документов, указанных в п. 2.2 настоящего Положения, либо представление неполных или недостоверных сведений.

4. Размер материальной помощи

4.1. Малоимущим гражданам, понесшим материальный ущерб в связи с чрезвычайными обстоятельствами (пожар, стихийное бедствие), связанными с повреждением жилого помещения, материальная помощь предоставляется в размере 20 000 рублей.

4.2. Малоимущим гражданам, понесшим материальный ущерб в связи с чрезвычайными обстоятельствами (пожар, стихийное бедствие), связанный с утратой (разрушением) жилого помещения материальная помощь предоставляется в размере 50000 рублей.